[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18 августа 2017 г.
	г.Арсеньев
	№
	533-па

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского городского округа от 02 июня 2014 года № 477-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной
услуги «Предоставление разрешения на строительство на территории
Арсеньевского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа,  администрация  Арсеньевского городского округа

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на строительство на территории Арсеньевского городского округа», утвержденный постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 02 июня 2014 года № 477-па (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа 14 августа 2014 года № 735-па, от 14 апреля 2015 года № 309-па, от 01 июля  2015 года  № 528-па, от 12 января 2016 года № 08-па, от 25 ноября 2016 года № 934-па, от 12 мая 2017 года № 282-па, от 01 июня 2017 года № 334-па, от 25 июля 2017 № 468-па) (далее - административный регламент), следующие изменения:

1.1. Дополнить  позицию «2)» подпункта 11.1 пункта 11  административного регламента после слов  «участка» словами «, выданный не ранее чем за три года со дня представления заявления на получение разрешения на строительство».
  1.2. Заменить в абзаце «б)» позиции «3» подпункта 11.1 пункта 11 административного регламента  слова «градостроительным планом земельного участка»  словами  « информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка».
  1.3. Дополнить  позицию «6.2)» подпункта 11.1 пункта 11  административного регламента после слов «помещений» словами «и машиномест».
  1.4. Дополнить подпункты 11.1, 11.2, 11.3 пункта 11  административного регламента после слов «Управление» словами «либо через многофункциональный центр».

  1.5. Дополнить  позицию «2)»  подпункта 11.2 пункта 11  административного регламента словами «, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство».
  1.6. Дополнить подпункт 11.2 пункта 11   административного регламента позициями «4)», «5)», «6)» следующего содержания:

  «4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в случае, если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, за исключением случая, изложенного в позиции «6)» настоящего пункта.

   Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства включает в себя его описание в текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в текстовой форме включает в себя указание на параметры объекта индивидуального жилищного строительства, цветовое решение его внешнего облика, планируемые к использованию строительные материалы, определяющие внешний облик такого объекта, а также описание иных характеристик такого объекта, требования к которым установлены градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям объекта капитального строительства. Графическое описание представляет собой изображение внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, включая его фасады и конфигурацию объекта.
  5) в случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство может быть приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, по проекту в части описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.

   6) в случае,  осуществления строительства или реконструкции объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое архитектурное решение. Приложение описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства к заявлению о выдаче разрешения на строительство такого объекта не требуется».

         1.7. Изложить подпункт  11.6 пункта 11  административного регламента  в  следующей редакции:

  «11.6. Застройщик в течение десяти дней со дня получения разрешения на строительство обязан безвозмездно передать в Управление  сведения о площади, о высоте и количестве этажей планируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, один экземпляр копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру копий разделов проектной документации или один экземпляр копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства для размещения в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности. Указанные в настоящем подпункте документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) могут быть направлены в электронной форме. В случае получения разрешения на строительство объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения застройщик в течение десяти дней со дня получения указанного разрешения обязан также безвозмездно передать в Управление  раздел проектной документации объекта капитального строительства в части описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, за исключением случая, если строительство или реконструкция такого объекта планируется в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства».

         1.8. Изложить дефис второй подпункта 13.1 пункта 13  административного регламента в следующей редакции:

  «- несоответствие представленных документов требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации».

          1.9. Дополнить подпункт 13.1 пункта 13  административного регламента дефисом четвертым следующего содержания:

          «- заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации о несоответствии раздела проектной документации объекта капитального строительства или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.»

  1.10. Изложить позицию «3)» подпункта 13.3 пункта 13  административного регламента в следующей редакции:

  «3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации в случае, образования земельных участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство.»
  1.11. Изложить дефис второй подпункта 21.1 пункта 21  административного регламента в следующей редакции:

  « - проводит проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации или указанной схемы планировочной организации земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции.
 В случае, если заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство и реконструкция которого планируется в границах исторического поселения федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства, Управление:

         1) в течение трех дней со дня получения указанного заявления проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на строительство, и направляют приложенные к нему раздел проектной документации объекта капитального строительства, или описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, или отказывает в выдаче разрешения на строительство при отсутствии документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на строительство;

  2) проводит проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции в случае выдачи лицу такого разрешения. При этом проверка проектной документации или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства на соответствие установленным градостроительным регламентом требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства не проводится;

 3) в течение тридцати дней со дня получения указанного заявления выдает разрешение на строительство или отказывает в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа.»
 1.12. Изложить позицию вторую   пункта 23  административного регламента в следующей редакции:
  «2) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, по месту нахождения земельного участка, действие разрешения на строительство на котором прекращено или в разрешение на строительство на котором внесено изменение».

 1.13. Дополнить пункт 23 административного регламента позицией                   «3)» следующего содержания:

 «3) застройщика в случае внесения изменений в разрешение на строительство».
          2. Организационному управлению администрации городского округа  направить настоящее постановление для официального опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
3. Настоящее    постановление    вступает    в  силу   после  его  официального

опубликования.
Глава городского округа                                                                                      А.В.Коваль